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Svar på § 37-spørgsmål nr. 226-2018 om Naalakkersuisuts holdning til gen-

åbning af Illorsuit og vurdering af risiko for fjeldskred i området 

 

Kære Nivi Olsen 

 

Du har den 31. august 2018 stillet Naalakkersuisut spørgsmål vedrørende genåb-

ning af Illorsuit og vurdering af risiko for fjeldskred i området. Spørgsmålene er 

henvist til min besvarelse. 

 

1. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til en genåbning af Illorsuit? 

 

Naalakkersuisuts følger beredskabskommissionens og politiets vurderinger, da 

det er det bedst mulige grundlag at tage stilling ud fra. Ved naturkatastrofen d. 

17. juni 2017 mistede 4 mennesker livet, det er vigtigt, at noget lignende ikke 

sker igen. Der er meget høj risiko for yderligere fjeldskred. Grønlands bered-

skabskommissions beredskabsfaglige vurdering lyder derfor, at Nuugaatsiaq og 

Illorsuit, samt den tilhørende del af fjordsystemet fortsat bør betragtes som fare-

område. Det følger heraf, at Grønlands Beredskabskommission vurderer, at bor-

gerne på det foreliggende grundlag forsat ikke bør vende tilbage til Nuugaatsiaq 

og Illorsuit, og ikke bør færdes i umiddelbar nærhed af disse fareområdet.  

 

 

2. Hvilke undersøgelser foretager Naalakkersuisut sig helt konkret for at 

blive i stand til at komme med en vurdering af, hvorvidt det er forsvarligt at 

genåbne Illorsuit, og hvornår forventer Naalakkersuisut, at disse undersø-

gelser kan offentliggøres? 

 

Naalakkersuisut får rådgivning om situationen i Karrat Fjord fra Grønlands Be-

redskabskommission. Grønlands Beredskabskommissions beredskabsfaglige vur-

deringer er offentliggjort på Naalakkersuisuts hjemmeside. Den seneste og gæl-

dende vurdering er fra d. 13. juni 2018. Der bliver løbende holdt øje med de usta-

bile fjeldområder, og der vil blive udarbejdet en ny beredskabsfaglig vurdering, 

hvis situationen med de ustabile fjeldområder ændrer sig. Den nuværende situa-

tion er, at der er ”meget høj” risiko for yderligere fjeldskred. Der er identificeret 

flere ustabile fjeldsider i det kendte risikoområde. Der holdes øje med de ustabile 

områder ved hjælp af blandt andet billedmateriale fra satellitter og seismologiske 

data.   
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3. Hvad har det nye fjeldskred i området omkring Illorsuit af betydning for 

om bygden kan genåbnes? 

 

De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS) vur-

derer, at der kan være skredet et mindre stykke i den nederste del af et af de usta-

bile områder, men langt den største del af dette ustabile område ligger tilbage. 

Det mindre stykke, der har bevæget sig, har ikke bevæget sig så meget, at det er 

styrtet i havet. Situationen er derfor forsat, at de kritiske områder udgør en stor 

og uændret høj risiko.  

 

 

4. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

 

Det er ikke muligt at forudsige, hvornår de næste større fjeldskred vil forekomme 

i Karrat Fjord området.  

 

Jeg har ikke yderligere bemærkninger til spørgsmålet.  

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Kim Kielsen 

 


